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                                          Utgiver notat 
Det blir ikke  noe pause i publiseringen av bladet som 
omtalt i forrige utgave. Bladet kommer også  i 2015  med 
to utgaver. Ellers kanskje ikke så synlig i denne utgaven er 
at  impulser har kommet til på hele 10 forskjellige 
språk.Det er  blitt mer  komplekst å lage et blad i et 
norden hvor alle typer håndverk i dag synes å  kjempe for 
en mer fremtredene plass etter flere tiår med en 
teknokratisk/datafixert utvikling. 

                                                                  Red 
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                    OM FORSIDENS ARBEIDE
Forsidens arbeide, «Blue er et lærplastikarbeide laget av 
den estiske kunstnerinnen Leanika Korn som arbeider på 
Fiskars Bruk i Finland. 'Blue' var laget i 2004, altså for 10 
år siden til en utstilling i Tartu i Estland kalt «Leather in 
interior».Og ble på ny vist på Fiskars Bruks sommer 
utstilling 2014  som ble holdt i galleri Kopparsmedjan. 
Utstillingens finske tittel var «Rajapinnat», som oversatt 
betyr «Grenseflater» (el.'Gränsytor' på svensk). Målene er 
90x 105 cm og materialet er tynt svineskinn som er hånd-
faget og foret opp med pfaff og annet til en tykkelse a' 6-7 
mm. Intreserte av Leonika Korns arbeider kan se på: 
www.leanika.fi ( Takk til Leanika Korn for «Blue» og Marita Kulvik 
for foto og opplysning om utstillingen .)

                               OM LÆR, SKO OG SKINN
Lær, sko og skinn publiseres av Bladet Lær, Sko og Skinn 
Forlag. Det er et uavhengig forlag som publiserer skinn og lær 
relaterte skrifter. Bladet publiseres ordinært to ganger i året. 
Henholdsvis Mai/Juni og November/Desember.

 Send en trivsel hilsen til noen du kjenner i vinters. 
   Prøv en utgave av Lær, Sko og Skinn  .

                        «hilsen utgiveren»  
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           OM SKINN,LÆR,KUNST,HÅNDTVERK.

                      LÆR,SKO OG SKINNS BOKHANDEL.
Kataloger
«Leather 2000», fra en internasjonal utstilling i Nederland år 
2000.Katalogen har omtale av omkring 100 lær håndtverkere fra hele 
verden. Samt foto av arbeider. Pris Nk.kr. 200
« 10 Book artists», Fra en utstilling i Galleri Astley,Utterberg, Sverige år 
2010. Katalogen har omtale/foto av arbeider til svenske, italienske, 
franske og estiske bokkunstnere. En fantastisk inspirerende katalog. Pris 
Nk.kr. 200.
«Scripta Manent IV» Fra den estiske internasjonale bok kunstutstillingen 
i Tallinn år 2010. Pris Nk.kr. 300.
«Wettlauf mit der Vergägerlichkeit, a race against Transience». Katalog 
med utgangspunkt i en utstilling i det tyske sko og lær museum i 
Offenbach am Main 2012-13 som viser til det det restaureringsarbeidet 
som utføres ved museet. Tysk og engelsk tekst. Pris Nk.kr. 300.
«Boxes and Bowls» Katalog med utgangspunkt i en utstilling i det tyske 
sko og lær museum i  Offenbach am Main 1996-97 av den canadiske 
kunstneren Rex  Lingwood's  Cuir Bouill arbeider. Tekster på tysk og 
engelsk. Pris Nkr. 150.
Schuhwerke, Roger Vivier, katalog fra en utstilling i det tyske 
sko og lærmuseum om den franske sko designer Roger Viviers 
liv og virke. Tysk tekst. Pris kr.. 250.
                                       BØKER
«Whipmaking, A beginners guide», hvordan man lager stockwhips, 
bullwips og snakewhips. Forfatter Dennis Rush .Pris N kr. 200.
«Luis Ortegas  Rawhide  Artistery» Forfatter Chuck Stormes and  Don 
Reeves. Engelsk tekst. Paperback versjon. Pris. Nkr. 400.
«The  Leatherworking  Handbook» Forfatter Valerie Michael, engelsk 
tekst,paperback versjon. Pris Nkr. 350.
« Encyclopedia of  Raw Hide and Leather  Braiding» Forfatter Bruce 
Grant. Illustrert om fletting,innbunden. Pris Nkr. 350.
«Den Strømska Garvaregården i Simrishamn» Pamflett, forfatter Gøsta 
Ehrenberg. Tilleggsartikler av Margareta Larsson og Juhani Berg. Svensk 
tekst. Pris Nkr. 100. (fritt tilsendt i Skandinavia).
Dersom ikke annet er opplyst kommer  fraktutgifter i tillegg til prisen på 
kataloger og bøker etter postverkets takster. (Sendes kun i Skandinavia).
          Bøker og tidsskrift fra Bladet Lær,Sko og Skinn Forlag.
Løs salgspris, Lær, Sko og Skinn, enkeltutgave, Nkr. 50.
Årsabonnement, to utgaver, Nkr. 100
Lær, Sko og Skinn, 8 utgaver fra år 2000  og alle utgaver 2006-2012 Nkr. 
700. 

Løs salgspris The Euro*pean Leather Shoe ans Hide (Engelsk tekstet 
tidsskrift publisert av Bladet Lær, Sko og Skinn Forlag)enkelt utgave 
Nkr. 50. Årsabonnement, to utgave Nkr. 100
The Euro*pean Leather, Shoe and Hide, 6 utgaver 2010-2012 Nkr. 300.
Lær, Sko og Skinn Lommeleksikon, Nkr. 100.
«Tre generasjoner tre og lær-skjærere» pamflett,100 års minneskrift 2012 
om en portugisisk håndverks familie. Forfatter Franklin Pereira. Norsk 
tekst. Pris Nkr. 100
                    The Leather Crafters and Saddlers Journal .
År 2010, halv års utgave, 3 blader  Nkr. 200
År 2011, hel års utgave,   6 blader  Nkr. 400År 2012, hel års utgave,   6 
blader, Nkr. 400År 2013, Løs salgspris, enkelt utgaver, Nkr. 75Bladet 
Lær, Sko og Skinn Forlag  tilbyr  års abonnement på The Leather 
Crafters and Saddlers Journal,6 utgaver årlig,pris Nkr. 400.

(Sendes fraktfritt i Skandinavia).
                                       Annonsepriser

1/1 side  Nkr. 1000

1/2 side  Nkr. 500
1/4 side  Nkr. 300
En fem linjers annonse kr. 100.(For hever ny linje kr. 50) Lær 
håndtverkere tilbys en 5 linjers gratis annonse. Kun skinn og lær relaterte 
annonser taes inn.
                                        Neste utgave. 
Neste utgave av Lær, Sko og Skinn vil bli publisert i Mai/Juni 2016. 
Frist for innsendelse av artikler, foto, o.l. er 3O April 2016.         red  
Postadresse til bladet: Bladet Lær, Sko og Skinn Forlag, Postboks 
5150, Majorstuen, N-0302 Oslo 

    Nettadresse. w  ww.laer-sko-skinn.no   

http://www.laer-sko-skinn.no/
http://www.laer-sko-skinn.no/


Side 3  Verkstedprat   
  Flettinger, mellom lærhåndverk og arkeologi.
Denne utgaves «Verkstedprat» begynte som et forsøk 
på en bokomtale av boken «Purses in Pieces» utgitt i 
2009,  av den nederlandske arkeologen Olaf Gaubitz. 
Han var også forfatter av av boken «Stepping Through 
Time», en bok om funn av middelaldersko som ble 
publisert i 2001. (omtalt i Lær, Sko og Skinn Nr.1-2006) 
Innholdet hadde  basis i funn av sko-lær-skinn i byen 
Dordrecht i Nederland. «Purses in Pieces» tar 
utgangspunkt i vesker, men med basis i arkeologiske 
funn gjort i mange steder i Nederland, men med særlig 
referanse til Dordrecht p.g.a. variasjon typer veske funn 
derfra utgjør. Og har på samme måte som Stepping 
Through Time med noen sammenlignede funn fra andre 
steder i Europa bl.a Smerenburg på Svalbard (1700 tallet) 
og Birka,Sverige (900 tallet) . Samt har den noen omtaler 
av andre gjenstander, så som lommebøker,knivslirer, 
bokser,beholdere etc. Men i hovedsak er innholdet om 
funn av vesker fra sen middelalder og  1600 tallet. Det 
ville seg detsverre slik at *Olaf Gaubitz døde i 2007. 
Det fremkommer av en artikkel skrevet av en av 
medforfatterene til «Stepping Through Time», Carol 
van Driel-Murray i en omtale av Olaf Gaubitz 
innledningsvis i «Purses in Pieces» hvor det også heter 
seg at «Stepping Through Time» umiddelbart ble et 
standard referanse verk  for middelalder og post-
middelaldersko. Om «Purses in Pieces» blir et nytt 
standard verk på sitt område er uvist. Boken var 
planlagt som en i en serie bøker. Det er dermed ikke 
like greit å si noe helheten som «Purses in Pieces» 
skulle bli en del av all den stund bøkerne kansje var 
ment å skulle utfylle hverandre!. Iallefall,..rammen for 
en bokomtale ble fort sprengt og skriveriene tok en litt 
annen vending om hovedinnholdet da det mest 
oppsiktsvekkende for undertegnede i denne nye boken 
heller ble maginalt og handlet om måten flettinger er 
omtalt og gjengitt på. På side 21 i et kapittel kalt;  «The 
bindings» beskrives de sømmer som er brukt i 
sammenføyninger som «bindinger». Mens man mener 
seg å se at iallefall en til to av disse «bindingene» også 
kan omtales som flettinger. Det kan kanskje virke 
pirkete, men forskjellen på definisjon har betydning. Et 
annet eksempel er i kapittlet «Money pouches or 
Drawstring pousches» på s.62 – figur 104h  hvor det i 
lukkeanordningen er noe som kalles «braided toggel» 
uten at denne blir gitt en nermere beskrivelse eller 
gjengivelse. Den ser angiverlig ut ut hva som i nutidens 
lærhåndverk kalles et «Turks heads». Men faktum er, 
som den fremstilles må man som leser gjette seg til hva 
det kan være eller ser ut som. Det finnes andre slike 
eksempel i boken. Og i kapittlet «Bottle covring» s. 
108 finnes et tvils tilfelle hvorvidt teksten er falt bort 
under trykking av boken, slik at siden bare rommer et 
lite foto av en rekonstruert gjenstand, en lærflaske (et 
cuir boile arbeide?) uten at dette forklares nermere. 
Man forundrer seg over en rund flettet snoren, om den 
virkerlig er funnet ved utgravinger, eller bare tilføyet 
gjenstanden, i rekonstruksjon?.Forde alle andre snorer i 

                                                                  Verkstedprat

boken  er flatt utskjærte remmer. Og det er intet nevnt i
teksten fra forgående eller etterfølgende sider om et 
rundt flettet snøre.(av 4 kordeler?). 
Det kan virke som flettinger ikke er så veldig viktig i 
arkeologiske sammenhenger?. Men det er neppe 
synonymt med en tilstand i Nederland, men heller i 
Europa, forde det tilsynelatende ikke finnes samsvar 
mellom den mytiske(?) påstand at det var Hernando 
Cortez som brakte flettinger med seg til den nye verden 
fra Spania/Europa som i sin tur skulle være erobret fra 
maurerne – og arkeologiske funn av flettinger i Europa. 
En si; en tradisjonell praksis i Europa med flettinger 
som tilsvarer den man kan se med gyllenlær hviss 
opprinnelse også var i det mauriske Spania. Med tanke 
på den plass gyllenlær fikk i Nederland etter 1600 tallet 
vil det ikke være unaturlig å tenke seg at kunnskap om 
flettinger fra Spania fant veien dit i rikere mon enn 
ellers i Europa!!. Når man ikke vet om dette  har skjedd 
så har det kansje også å gjøre med hvordan flettinger 
blir oppfattet eller ikke oppfattet i arkeologiske 
sammenhenger. Og dersom ikke flettinger er så viktig, 
hva så om de blir funnet uten å sitte på en bestemt 
gjenstand som i det tilsynelatende tilfellet fra Olaf 
Gaubitz bok?. Hvor det kan se ut til at den er kommet 
tilfeldig med forde den sitter på en annen og mer 
inntresang gjenstand. **I forordet til Purses in Pisces» 
nevnes det at «en overflod» av andre lærgjenstander ble 
funnet» i Dordrecht. Det hørs nokså uovrsikterlig ut 
hva dette kan være. Noen europeiske oversikter over 
funn av flettinger i Europa finnes så vidt vites ikke. 
Men det må trolig være funnet langt flere flettinger en 
den/de som er funnet i Dordrecht?. Og selv om det er 
med noen uforklarlige gjenstander i «Purches in 
Piches» så undrer undertegnde  litt på hvor det blir av 
gjenstander som ikke kan forklares umiddelbart?. De 
blir kansje bare stuet bort?. Og hvis det er typisk for 
europa, mon tro hva som da kan ligge lagret omkring i 
magasiner?. At det ikke finnes en oversikt over 
flettinger funnet i Europa gjør det svært vanskerlig og 
vurdere historien på området. Det er vel derfor noe som 
tyder på at det ikke bare var på området middelalder – 
postmiddelalder sko at boken «Stepping Through 
Time» viste at littraturen var foreldet (eller mangelfull) 
og ikke på høyde med utviklingen hverken innenfor 
arkeologien eller et lesende publikum utenfor. «Purses 
in Pieces» viser vel også at det må være gjeldene for 
flere områder hva angår skinn/lær. Selv om det neppe 
var meningen med boken, at den først og fremst skulle 
si noe om flettinger. Eller om behovet av at det i vår tid 
burde finnes iallefall et forsøk på å samle europeiske 
funn av disse mellom to permer. Det er ikke så 
ubetydlig som det kan se ut til. Selv om det muligens 
ikke er så mange av dem.

*kilde; Purses in Pieces. Archaeological finds of late medival 
and 16th century leather purses,pouches,bags and cases in the 
Nederland, av Olaf Gaubitz, s. 7- 8.   ** s. 9.



side 4

                Fotoglimt fra et hammer museum i Frankfurt am Main, Tyskland.
                                                                Lenz Hammer museum

                                                  Fra fasaden til Lenz skomakeri i Frankfurt am Main

                                              Fotoglimt fra hammer museets lokaler i andre etage   

Det finnes så mange slags museumer, også når det gjelder størrelse. De kan være både store og 
små. Hammer Museet man finner i Münchener Strasse 36 i Frankfurt am Main  i andre etage til 
skomakeriet Lenz må kunne sies å være av de små museum. Mens antall utstilte gjenstander nok 
kan måle seg med mange store museer. Det er kun hammrer  som utstilles . Og de finnes i mange 
variasjoner og ukjent antall å ta i øyensyn om man skulle befinne seg i Frankfurth og ha en time til 
overs.
Morsomt å snuble over et slikt museum.Mer info er å finne på : www.schuhmacherei-lenz.de  

http://www.schuhmacherei-lenz.de/


side 5   Slutt for Glasshytten Blåsts  avdeling «Grønne Skoger» på Mangnor/ Morokulien

Glasshytten Blåst avd 
Grønne Skoger som  har 
hvert omtalt i bladet 
flere ganger måtte 
stenge døren våren 2014 
etter et par års drift 
siden åpningen i  April 
2011. Og uten å 
spekulere i grunnen  til 
stengningen  så er det 
neppe noen stor påstand 
å mene at leieprisene  på 
lokale og markeder som 
Blåst deltok på kansje  har blitt for høye. Som symptomatisk for de små håndverks etabeleringer i vår tid. 
Nedleggelsen gir også noen små  ringvirkninger for enkelt håndverkere med skinn/lær som brukte delta på Blåst's 
egne  sesong markeder holdt i og omkring glasshytten.

 Fremdeles mulig å få kjøpt Robb Barr 
videoer og mønster bøker???????????

På bladets forespørsel nå i sommer om kjøp av 
Robb Barr videoer hos et amerikansk firma som 
aventerte disse  for salg ble det opplyst at de bare 
hadde enkelte eksemplar igjen av videoer og at 
de ikke  kunne skaffe nye videoer/DVD'er eller 
mønsterbøker på nåværende tidspunkt. M.a.o. 
hadde de ikke hva som ble etterspurt. Og det var 
uvist når tid de kunne få inn nye leveranser. Det 
kan dermed se  ut som et åpent spørsmål hva som 
skjer omkring Robb Barrs etterlatte video /bok-
produksjon. Inntil det dukker opp ny informasjon 
viser bladet  et av hans arbeider som ble utstilt 
for så lenge siden som i 2007, i Texas,USA  på 
IFOLG arrangemanget «Legend of Leathercraft.»
  
Foto: et arbeide av Robb Barr (1950-2002).



side 6 Verkstedkroken                                                   Lær, Sko og Skinn                                                                                       Nr.2-2014

                         En uke med  lærhåndverk i det Spanske Lærmuseum i Allariz. 22 – 27 juli – 2014  .      
                 Text and Photos : Franklin Pereira.(www.frankleather.com )(frankleather@yahoo.com )

Mellom den 22 og 27 juli organiserte Lærmuseet i Allariz den 2 uken med lærhåndtverk. Den startet med en 3 dagers 
workshop i maling for 10 deltagere holdt av Vincente Risco Foundation ( har sitt navn fra en Gallisk forfatter og 
kunstner). Nelson Gomez Callejas ledet kurset gjennom sin teknikk i maling: bruk av kulepenner i forskjellige farger, 
pennessplit penner med porselens maling, spritbaserte anilin farger, sandpapir, modelerjern, gullfolie, 
munnspray,...Nelson Gomez Callejas  er en tidligere lærer ved kunst fakultet, hviss familie,- far og bestefar- har hvert 
saddelmakere og hesteutstyrs makere i Colombia, så skinn og lær var alltid tilgjengerlig; hans bestefar     emigrerte 

for lenge siden fra en landsby i Sør Spania 
(Andalucìa). Nelson's  kunstneriske talent 
ledet han til akitektur kurser, som han 
droppet for å følge vitenskaperlig tegning og 
kunst, for til sist bli fakultets lærer i 
Venezuela, en karriere som varte i 25 år. I 
dag leder han kurser i maling på lær, som 
kan bli kalt « samtids gyllen lær», men som 
er mer en det: noen materialer og teknikker 
er ikke-ortodoks, som fremdeles tillater lær 
fibrene å sees og med fantastisk effekt. 
Orginaliteten er forsterket med hans 
tegninger og malinger, med røtter i religion, 
mystesisme, naturen, fugler og planter. Slutt 
resultatet av dette intense 3 dagers kurset 
var i sannhet en åpning av sinnet og gav 
fremragende arbeider for alle deltagere. 
                                    Tekst fortsetter på neste side.

                 
          Foto: Nelson Gomez Callejas ved et av sine arbeider                                                                               

 
 

Foto: detalje av arbeide av Nelson Callejas                               Foto: Detalje av arbeide til Nelson Callejas

Foto. På workshopen, Sònia 
«blåser»  porselens maling på sin 
tegning: legg merke til noen små 
stein, brukbar til å skape skygger 
med på det sprayete lær

mailto:frankleather@yahoo.com
http://www.frankleather.com/


side 7 Verkstedkroken                                                               Lær, Sko og Skinn                                                                                        Nr.2-2014
                                             En uke med lærhåndverk på det Spanske Lær Museum i  Allariz, 22-27 july 2014

                                                                      Foto: fra  Workshopen,..

                 Foto. Et glimt fra gården til det tidligere garveriet , viser markede og den frie workshopen.
Tekst fortsetter fra side 6: Fra Fredag 25 inntil søndag 27 var det et lærhåndverksmarked i Lær 
Museumets store inner gård (se foto). På flere bord utstilte noen kunstnere håndverk, Nelson's 
bilder, og bilder som viste resultatene fra workshopen, lærhåndverksverktøy av en lokal ung 
tilvirker, sammen med et bord av mine publiserte bøker. Det var en gratis workshop med «lær 
laminerte steiner», samt en konsert av et lokalt stamme-tromme band, og min sitar konsert sent om 
ettermidagen.Et annet høydepunkt var åpningen av «Skin with Skin/Transfiguration and 
Transcendence» utstillingen av gyllenlær, laget av meg og min kone Ana: det har blitt et reisende 
show, som allerede har hvert hvist i to byer i Portugal dette året. Denne utstillingen finner sted med 
en ekte trang til å feire vårt 10 årige forhold.                                          Tekst og foto fortsetter på bilag.



side 8                  Nye  fotoglimt fra The Canadien Sosiety of Creative Leathercrafts 
              Annual Weekend 2014, 2 – 4  Mai , Vertskap; The Hamilton Branch, Ontario,

                         Sandaler , fra The Nordland Branch  ustilling på «The Annual» 2014.

                         Ontario Craft Counsil Design Award, ryggsekk laget av Karen Weber
                                                                                             (Foto  og fakta tekst fra  CSCL and Madeleine Mitchell, redaktør av nyhetbladet til CSCL)



side 9                               Fotoglimt fra Håndverksmessen i Brunskog, Sverige
                                                               27-29 juni 2014.

                                                           Kolombian Design
Eksotisk innslag på åets Brunskogs messe var Kolombian Design med lærvarer helt fra Colombia i Syd-Amerika 
laget Kunas folket, en slags indianere, ble bladet forklart, som lever i Nord-Colombia. Det var fantastisk flotte 
lærvarer med veldig glansfullt skinn På foto sees Monica og Jonatan Munoz fra Colombia.

                                                                    Läderverkstan
                          På fotoet finnes Läderverkstan v/ Berit Göranson, en veteran på Brunskogmessen. 
Årets håndverksmesse i Brunskog hadde 125 utstillere- Bladet viser glimt fra lærhåndverksbodene. Mens det var flere 
som stilte ut skinnvarer i tilknyttning til fårskinn.Ellers ble messen litt preget av regnet. Og det var ledig  bodplasser på 
området.Publikumstallet under de tre dagene messen varte var?????????????????????????????



side 10                              Fotoglimt fra håndverksmessen i Brunskog, Sverige.
                                                              27-29 juni – 2014.

                                Cincinnati Leathercraft -Cuero Legìtimo. Spania/ Argentina
Dette er et fotoglimt av Cincinnati Leathercraft, med tilhold i Spania, men egentlig kommer de fra Argentina i 
Syd-Amerika, bor bor i Spania. Og det var et rikholdig utvalg lærvarer de tilbød. Og «de» var  Nicolas , Juliette 
og (barn) Amber Cincinnati. 

                                                                 Libbes Läder
Libbes Läder  må vel også regnes som gjengangere på Brunskog messen med sin flotte bod som 
Eva og Evert Franson  driver . På foto er Evert Franson.



Side 11                                 Fannrem Salmakerverksted i Orkanger.

Foto til venstre viser noe av byggningen på Orkdal Travbane hvor Fannrem Salmakerverksted holder 
til. Mens foto til høyre er fra inngangspartiet .

oto til høyre er av Jenny M. Vangen som er eier av Fannrem Salmakerverksted med tilhold på *Orkdal Travbane. 
Og foto til høyre viser to ansatte , til venstre i lys skjorte Anne Eva Hoston og til høyre i rød skjorte Ingvild 
Clark. Disse to fikk  fagbrev ved Fannrem Salmakerverksted i Mars/April dette år. Fagnemnd var Sigurd Stensås 
(tidl. Brødrene Flårønning) på Ler og Bernt Myhre (tidl. Aagard Salmakerverksted i Trondheim, nå nedlagt). 
Ellers ble Fannrem Salmakerverksted åpnet i 1991 og er det eneste salmaker-verksted i Trøndelag etter at 
Brødrene Flårønning la ned denne siden av sin virksomhet. Jenny M. Vangen har bakgrunn fra Norsk Hestesenter 
på Starum og var med på stiftelsen av  Pelles Salmakerlag i 1994. Fannrem Salmakerverksted har også en 
filialbutikk i Trondheim på Leangen Travbane som har hvert åpen i 4 år.  
Av import nevnte hun egne farvgevalg på nylon band, innfarget i Spania. I hele tatt  var det en dynamisk 
stemmning under bladets besøk.
(* Orkdal Travklubb Norges eldste, og ble stiftet to år før Norsk Travselskap.)



Side 12                                        Fannrem Salmakerverksted i Orkdal
Denne ridepisken er laget  av Jenny M. Vangen 
på kurs med Pelle Johansen, mannen som har fått 
æren av å få en forening oppkalt etter seg. Og det 
er flotte detaljer å se til.  Ellers er jo dagens 
salmakerverksteder preget av mange nye typer 
kunststoffer så som nylon ,plastik o.l.  Men ennu 
er  basis ferdigheter som fletting og bruk av 
håndverks verktøy i reprasjon av saler på 
salmakerstol en del av driften  på Fannrem 
Salmakerverksted.(se foto under tekst)I det hele fortalte 
Jenny M. Vangen at det var mye reprasjoner og 
mindre produksjon av nytt. Alikevel har hun på 
den tiden verkstedet har hvert åpent sydd over 
100 grimer for hand. Hvilket ikke er så rent lite. 

 

Foto over: Ridepiske laget av Jenny M. Vangen.             Foto: sal til reprasjon på salmakerstolen. 

En av Fannrem Salmakerverksted spesialiteter er påsying av logoer og navn på alle typer hestedekkner, brystseler 
og pannebånd o.l. Verkstedet har nesten en egen liten maskinpark til dette noe overstående foto viser glimt av. 
Ellers blir det for lite spalteplass til å vise eksempel av logoarbeider eller av butikkens rikholdige vareutvalg og 
ikke minst når det gjelder hestesko. Men den som vil kan gå inn på  nettsiden: www.salmakerverkstedet.no     . 
Ellers er det åpent 6 dager i uken. Person på foto: repratør Oddleiv Østegård fra Romsdal ser over maskinen.

http://www.salmakerverkstedet.no/


Side 13
          Buntmaker A. Evensen i Trondheim slutter med butikdriften i Søndregate etter 140 år.

                                          Forettningsgården i Søndregate som nå selges
 

Foto: Buntmaker Sverre Evensen                                          Foto: glimt av butikkinteriør
Detsverre, må en vel kunne si, så legges butikken A. Evensen i Trondheim ned etter 140 år drift. 
Den ble dannet i 1874. Sverre Evensen (se foto) kunne opplyse til Lær, Sko og Skinn at det bare er 
forettningen som blir nedlagt når gården blir solgt. Firmaet vil fortsette  med verksted hjemmefra. 
Det er fremdels god etterspørsel etter buntmakertjenster. 
Grunnen til salg og nedleggesle av forettning er overgang til pensjonist tilværelse.
                                                                         *
( Buntmaker A. Evensen var også omtalt i Lær, Sko og Skinn Nr. 1-2008 da forettningen måtte flytte fra Olav 
Trygvassonsgate 16 etter 133 års drift. Sågar har de holdt til i den gård som nå selges i 7 år)  ? 

 



Side 14                           Musse de la Chaussure /Gentle Craft i Laussane, Sveits;                               Midtside 

                                 Nye tendenser i  skinn/lær kunst og håndverk ?.

                         Foto: Musèe de la Chaussure, døren til høyre leder opp til kontor,verksted, labratorium etc.
Musèe de la Chaussure er fransk og betyr oversatt: Museum for fottøy. Og innholdet i det er replikaer av sko funnet gjennom 4000 
år. Det drives av Marquita  og Serge Volken, sistnevnte kjent i skinn og lærkretser i Norge bl.a. forde han har hadd kurser på 
Skinnlåven med keltisk design. Hun er arkeolog og hanlærhåndverker /kunstner. Og museum/lærverksted fungerer i et felleskap. 
*Serge Volken  er fra Sveits og begynte med lærarbeider i 1978. I 1983 åpnet han en lærbutikk i de samme lokaler som skomuseet er 
i dag. **Marquita Volken, opprinnerlig fra USA  ble sveitsisk statsborger da hun giftet seg med Serge i 1991. Hun er utdannet fra 

universitet i USA og Sveits. Innenfor kunst og arkeologi. 
De  begynte med akeologiske sko da hun arbeidet 
sammen med  Olaf Gaubitz  i 1991. 
I 1993 startet de senter for ***calceology = skoologi 
d.v.s. forsking, analyse og kompetanse om fordums 
gjenstander av lær kalt for ****Gentle Craft. Denne 
virksomheten hadde 20 års jubileum i 2013. Museet for 
skotøy  dannet i  2003  hadde 10 års jubileum  og til 
sammen med  Serge Volke's lærverksted fra 1983  hadde 
de 30 års  jubileum i 2013. Et år hvor de også har dannet 
Association du Musèe de la Chaussure. I år har Marquita 
Volken  publisert  boken «Archaeological Footwear» 

Foto:  Dr. Marquita Volken              (omtalt på bilag). Nysgjerrighet om dette  museum-     Foto: lærhåndverker/kunstner Serge Volke 
                                                         /lærverksted    fikk bladet til å ta turen til Sveits 
                                                         og Lausanne. 

 Foto:Fottøymuseets 
verksted; se fra venstre mot 
høyre:  på det mørk blå 
panelet til venstre er 
verktøyer fra neolitisk tid, 
da flint, bein, tre og fiber 
gress ble brukt i sko-
makeriet,.. mens det røde 
panelet har «nesten 
moderne» lester og verktøy 
brukt i antikken/ romersk 
tid , . Den hvite papir-
formen er en modell av en 
halvmåne kniv fra Pompei 
som er under tilvirkning . 
Det gule panelet midt på er 
fra middel-alderen, da det 
som ligner skolester kun var 
en form  skoen ble laget på. 
            Fortsettelse neste side.



Side 15     fortsettelse fra forige side,  Mus\ee de la Cahussure,...                                                                                                                                                            Midtside
Legg merke til at halvmånekniven har  en  slags pigg. Ellers er verktøyene  mer utviklet og ligner moderene med eks. trehåndtak.- 
Det lys blå feltet  omhandler tiden fra ca.1600 frem til 1800 tallet viser at sko lesten atter er kommet i bruk. Men det er kun de som 
kan betale som får laget en høyre og venstre skolest, mens de ellers blir laget likt p.g.a. kostnadene ved å lage en skolest. 
Halvmånekniven er blitt slik den er vanlig i dagens bruk.Det brune feltet helt til høyre er det 19-20 århundre,..da problemt med å 
lage en høyre og venstre skolest var løst gjenom at en mann oppfant en maskin som kunne lage kolber til gjevær for høyre og 
venstrehendte. Og en fikk den lyse ide at skolester kunne lages på samme måte. Under tavlen er et arbeidsbord . Og en snutt av 
ovnen sees i høyre billedkant.

Foto: glimt av museets skosamling, nederste hylle fra høyre viser sko fra de tidligste tider  mot venstre til 
begynnelsen av industrialiseringen i det 18 århundre. Også ande lærgjenstander kan sees på foto.

Foto:  Replika av viking sko fra Trondheim utstilt i museet, denne stilen kalles Glambeck, et stilnavn fra Lund i Sverige

Tilsammen har museet over 100 par rekonstruerte sko i utstillingen hviss utvikling strekker seg fra forhistorisk tid til begynnelsen av 
industrialiseringen i det 18 århundre. Samlingen har vokst frem  gjennom utført forsking. Og noe av museets formål er 
forsking,konservering,arkivering av arkeologisk data, intern-museums lån,leieavtaler og undervisningsmateriell samt fremme av 
stimulernede aktiviteter, foredrag,  opplesning  og vandreutstillinger. Utover skoen som utgjør 90% av arkeologiske materiale i 
museet har det også skiftende tiders mote tilbehør,hylster,etuier,beholdere og briller. I 2013 startet de organisasjon Association Du 
Musèe de la Chaussure,  hvor det er mulig å bli medlem . Nermere opplysning ved henvendelse tilmuseet på nett: 
www.shoemuseum.ch  Til sist gjenstår det bare å nevne at det er et av de minste museer i Europaog at alle gjenstander kan berørers

Kildehenvisninger;(*kilde om Serge Volken: Leather Throughout my life, A leathercrafters Autobiography,)(** Kilde om Marquita Volken: Marquita Volken)***: 
Calceology: spesialisering angående studie av arkeologisk fottøy er kjent som Calceology – og kommer av det latinske ordet for sko – calcus.(kilde: Marquita Volken, 
Archeological Footwear, s.1 (Lsos oversettelse har derfor blitt: skoologi = læren om sko).( **** Om navnet  «Gentle Craft» ; både logo og navn på sentret for skoologi er 
fra Thomas Deloney's skomaker roman «The Gentle Craft» fra ca. 1597. kilde: Leather Throughout my life. A leathercrafters Autobiography, Fig 44 Av: Serge Volken). 
(Ellers alle fakta opplysninger; Gentle Craft/ Musse De La Chaussure , Lausanne , Sveits)

http://www.shoemuseum.ch/


side 16                   Første Bata butikk i Norge og Norden åpnet i Trondheim 2013.

Gate langs i Trondheim la bladet merke til at Bata, det internasjonalt kjente konsern i skobransjen hadde åpnet 
forettning i Dronningensgate 20-22 . Dette i Desember 2013 ble bladet opplyst om. Og som den første Bata 
butikk i Norge og norden.

                    (type)Attache veske laget ved Fannrem Salmakerverksted i Orkanger.

Som overskriften til dette foto forteller så er denne vesken laget ved Fannrem Salmakerverksted i 
Orkanger. De er et av egenprodusert arbeider som tilbyes. Det er rom for bl.a. kaffeflaske 
,matpakke og papirer! inni. Men innvendig  kan nok  vesken lages etter behov!. Fotoet til høyre 
viser  hvordan logoer kan syes på bl.a. denne type veske.(Se forøvrig omtale av Fannrem Salmakerverksted 
på side 11-12 i denne utgave av bladet)



Side |17                         85 års jubileum  for  Kero AB  i  Sattajärvi, Sverige . 

Foto: Kero AB ble dannet i 1929,altså for 85 år siden og har sågar  jubileum dette år i november.Overstående foto viser 
den gamle garveri byggning hvor det begynte. Byggningen ble bygget opp til 60 års jubileumet i 1989 på sitt 
nåværende sted. Mens den i sin tid sto der den nye hovedbyggningen står i dag. (Se foto under teksten). Den gang ved 
starten i 1929 var det en ansatt og årlig ble det garvet *500-600 huder. I dag er det 20 ansatte i bedriften og garveriet 
har en kapasitet på ca *100000 huder pr. år. (Kilde:  * 'Var så god' skriv fra Kero AB).

Foto: Den nye hovedbyggningen (gul byggning) til Kero AB med inngangspartiet. Døren til høyre er til butikken. 
Ellers er det  tilstøtende  garveribyggninger omkring og stor byggningsmasse bakom hovedbyggningen som ikke sees 
på fotoet som eller viser den rivende utvikling gjenom  85 år. 

                                                Foto: Emma Kero, en av tre eiere i dagens Kero AB.



side 18                                     Fotoglimt fra marked i Pajala 4-6 juli 2014.

                          Foto: fra Kero AB's stand, på foto er til høyre Camilla og til venstre Miriam (Kero!.)

             Foto. Glimt fra Mälarsløjd  stand,  mitt på foto Kamel Hannoun. Han har en blanding av håndlaget og fabrikk protefølje

                    Foto: Fra Siv Slotte &Co's stand. Midt på fotoet er Ulf Slotte. Disse fører porteføljevarer.
Pajala Marked har blitt arranger siden 1972 og alltid andre helgen etter midtsommer. Det er Norbottens største og trekker  flerfoldige 
tusner mennesker til seg hvert år. Og det var flere stander med skinn/lærvarer .Ellers har markede  røtter tilbake i det gamle Kengis 
marked forbundet til Kengis Bruk og ikke minst kirkestevner i eldre tid og har slik en inntresang historie. Fors. neste side.



side 19                                  Omkring markede i Pajala: det gamle Kengis marked .
Kengis Jernbruk ble anlagt 
på 1600 tallet av Arendt 
Grape og var i sin tid 
verdens nordligeste 
jernbruk.De laget bl.a. spiker 
og sakser.Og såkalt plåtmynt 
(myntverksted). Underveis 
til vår tid har bruket hadd 
flere eiere og forskjellige 
hendelser, så som krig  på 
1700 tallet mellom Sverige-
Russland hvor bruket ble 
nedbrent har hvert med på å 
prege utviklingen. 

Foto: Kengis Bruk med herregården som ble oppført i 1804 til høyre og til venstre et gammlet jernlager fra 1700 tallet.
I dag eies Kengis Bruk  av slekten Sohlberg etter at det i 1850  ble kjøpt av Karl Johan Sohlberg. Ogi dag finnes  et 
fungrende kraftverk tilhørende bruket som ellers  driftes omkring turisme, jakt og fiske.

     Foto: Den gamle markedsplassen i Kengis ligger i dag overgrodd med en enslig ruinbyggning og et par hvelvede elvebåter.
**Det gamle Kengis Marked oppsto på 1700 tallet  og var  øst-vest vendt. Fra øst(Finland/Russland) kom skinn og pels 
og fra vest(Norge) kom fisk. Det lå en kilometers vei fra jernbruket. Og markede ble hvistnok arrangert to ganger i 

året: i November og Mars. 
Og  senere  kun i Februar i 
anledning større kirketreff?. 
Mellom markedsplassen og 
kirkested var en bro over en 
side elv som løper ut i 
Tornedals-elven.  I 1869 ble 
kirken i Kengis flyttet til 
Pajala som ligger 7-8 
kilometer  lengere  sør. 
I 1907 ble markede forbudt 
av de troende (religiøse) 
p.g.a.  et usundt liv og leven 
under markede- Og først i 
1972 ble det gjenopptatt i 
Pajala som Pajala Marknad. 

Foto over:Gammel kirketstue som ennu står ved den 
gamle gravplassen i Kengis. (På Lestadius museet i Pajala står en inntresang 
modell som viser hvordan det gamle kirkestedets byggninger sto.)
Foto til venstre: I skogen over veien til høyre for kirkestuen står et skilt som 
opplyser hvor  den gamle kirken sto. Ennu ligger stein tilbake etter den 
gamle grunnmuren.Det var i denne kirken at presten Lars Levi Læstadius 
preket i sin tid.
(* Takk til alle i Pajala som har bidratt med opplysninger om det gamle markede og 
hvordan det var  slik at det kunne bli en artikkel i bladet om det. (Og  til Wikipedia).



Side 20                                              Lorenzo Gamba,  italiensk gravør i verdensklasse.

                            

 

          Et fantastisk arbeide av Lorenzo Gamba,  en jakt scene, med en fasan i fokus omkring akantusskjæring.

                       Foto:Natur scene;  to kjempende tiurer omkring akantus skjæring på hagle kammer.
                         Inntreserte av Lorenzo Gambas arbeider kan gå inn på hans nett side, adressen er:     

      www.armiencicionilorenzogamba.it 
(Lorenzo Gamba stilte ut på  Villmarksmessen på Lillestrøm 27-30 Mars 2014 på Arendals firma Jakt og Frilufts 
stand. Og er en  gravør /kunstner som synes å ha mange flotte impulser og kunne gi av til inntreserte.!!!!!!)

http://www.armiencicionilorenzogamba.it/


side 21   Fotoglimt: Fra utstillingen i Simrishamn Garverimuseum  28 juni- 2 August -2014
«Läder og Skinn, 
tradisjon lever kvar i 
Simrisham».
Foto; fra årets utstilling 
med tema;  «Läder og 
Skinn, Tradisjon lever kvar 
i Simrishamn» med 
utstilling av skinn 
produkter fra BeGe Skinn i 
Simrishamn som ennu 
opprettholder en egen 
produksjon av skinn varer . 
På foto ser man 
tradisjonelle fisker luer, 
innleggsåler i ull og lær, 
tøfler. Til venstre  bl.a. en 
attacheveske, en koffert og 
en rund avlang veske med 
skinnprøver tilhørene 
historien omkring BeGE 
skinn i Simrishamn.

Foto: Garverigruppen ved 
Simrishamn Garveri-
museum slik den er i 2014. 
Fra venstre er Juhani Berg, 
Britt Hagstrøm, John 
Olsson og Lars Frojd. Med 
i gruppen, men ikke på 
foto er også Jan Erik 
Ottestad og K.G. 
Hagstrøm. 

Foto under: Viser litt av 
fasaden til BeGe Skinn i 
Simrishamn som har 
tilhold i Lübeckergården 
på Storgatan. Døren til 
høyre er inn til butikken og 
den dobble åpne døren til 
venstre (med gitter foran) 
er inn til  en del av 
verkstedet hvor  tilvirkning 
av skinn varer foregår. 
Dette foretaget ble dannet i 
1948 av Gunnar Stenkilson 
og Nils Andersson, begge 
ansatt på Ehrenberg 
Lädervare fabrikk. Og 
drives i dag av Carina og 
Håkan  Olsson. Detsverre 
er det ikke plass til en mer 
omfattende omtale i denne 
utgave men bladet håper å 
komme  tilbake til det ved 
en senere anledning.



Side 22                 Som tiden går
Den estiske bokkunst utstillingen Scripta Manent V 
vil bli arrangert i tiden frakt fra 12 februar til 13 Mai 
2015 (info; nett, www.scriptamanent.ee)
Pelsbutikken /Julehuset Audhild Viken ved rådhuset 
i Oslo ble robbet på 59 sekunder. Tyvene, et par, fikk 
med seg to pelsjakker til 12478 kroner ved hjelp av 
spesial(bære)poser. Dette  den 24 Mars 2014. (info: 
Aftenposten 14 juni 2014).
Áttje Fjäll og Samemuseum 1989-2014 har 25 års 
jubileum 2014. (info: nett, Àttje museums nettside)
Japan Leather Art Exhibition, iTokyo arrangeres 
12-15 Mars 2015.    Mer info på: 
www.eventeye.com/fairs/cst1_ trade shows 
Japan_fashion 
Tärnsjø Garveri  v/ VD Axel Bodèn er blitt årets 
bedrift i Heby komune i Sverige. Mer info på: 
www.unt.se – Tärnsjø Garveri. (kilde: www.unt.se)

I Lær, Sko og Skinn Nr. 1-2014, Verkstedprat side 3; 
< Noe om kromgarving og noe om annet»  kom bladet 
til å opplyse at det ikke fantes offentlige rapporter  om 
forunrensing ved  nedlagte  kormgarverier i norden. Nå 
viser det seg at det finnes en slik for Malung Garveri AB 
som heter «Förstudie av Malungs Garveri,» som er gjort 
for Länsstyrelsen i Dalarna angående forurensing etter 100 
års drift. Undersøkelsen er utført av Golder Association i 
Sverige og var ferdig stillet 1-7- 2011. Denne rapporten 
konkluderer med at det (teoretiskt!) kan finnes  risiko for 
farlig forurensing. Men, med hvisse modifikasjoner 
friskemelder undersøkelsen stort sett det gamle garveriet 
og elvemiljøet.  Det følger med en del anbefalinger i 
tilfelle bruk av gammel byggningsmasse.  I hele skulle 
denne undersøklesen kansje også fortelle noe om tilstand 
ved Borge Garverier i Lonevåg v/ Bergen som jo også i ca 
100 år drev kromgarving i samme størrelses orden som 
Malung Garveri AB.  Eneste bladet synes manglet ved 
rapporten  var om eventuell forskjell mellom tegel og 
betong når det gjaldt mulig material forurensing i 
byggnings massen!!!!.  Rapporten er tilgjenerlig på nett, 
prøv først med filnavn: Malung Garveri AB og søk 
deretter etter: www lässtyrelsen. Se/darlana/site collection 
dokument/Sv/publikasjoner/Milijø och Klimat
                Munkholmen Garveri på Korsjø

       Foto: Munkholmen Garveri  v/ Bjørm Moræus
Bladet påminner om at Munkholmen Garveri på Kornsjø 
har flotte kromgarvete elgskinn til salgs. Inntresserte kan 
henvende seg på nettadreseen:      

www.munkholmengarveri.com
Villmarksmessen på Norges Varemesse, Lillestrøm vil 
bli arrangert fra 26 februar til 1 mars 2015. (infor nett).

                           Som tiden går
Australia nyheter: Cheryl Mcintyre, vinner av Al 
Stohlman prisen i 2008 hadde et kurs 16-17 august 
2014 i lærarbeider kalt «Fashion Handbag» på Cobb 
& Co Museum i Toowoomba, Queensland   (info: net)

Dimension in Leather, Brisbane, Australia vil bli 
arrangert medio Juli 2015. Inntresserte av 
arrangementet og  australsk skinn,lær, kunst og 
håndverk  kan oppdatere seg selv  på;    

www.leatherworkersguildnsw.org.au  (info;net)

Godt sagt; «Garving er ikke bare en industriell 
prosess, garving er en kunst» (Fra den Europeiske Garveri 
Organisasjon Cotance ineternett side; www.euroleather.com )
Med tillatelse bringes hermed en oversikt over kurser i 
bokbinding hos Dad Bookbinders, Glasgow, Skottland for 
første halvår 2015:  
Introduksjon til bokbinding:
Lørdag 17 januar 10-16. Lørdag 31 januar ,10-16, Lørdag 14 Februar 10-
16. Lørdag 28 Mars 10-16. og Lørdag 11 April 10-16. 
Mellomkurs i bokbinding: 
Lørdag 14 Mars 10-16. Lørdag 25 April 10 – 16.
Avansert bokbinding:
Lørdag 6 juni 10-16.
Lage bokser: 
Lørdag 23 may 10-16.
Bok reprasjoner:
Lørdag 28 Februar 10-16. Lørdag 9 Mai 10-16.
Nermere opplysning ved henvendelse til Dad Bookbinders:  

           www.dadbookbinders.com 
USA, The Rockey Mountain Leather Trade Show 2015, i 
Sheridan, Wyoming  og The  World Leather Debut utsillingen vil 
bli arrangert 15-16-17 May 2015. Utstillingen er åpen for 
deltagelse av lærhåndverkere fra hele verden. Mer info ved 
henvendelse til The Leather Crafters and Saddlers Journal:
                        www.leathercraftersjournal.com 
Russland nyheter: Lydia Ignatenkova  deltok i September på en 
Street Art Festival for samtidskunst i St.Peterburg kalt 
«Manifesto 10» med et arbeide kalt  « The tree of wishes».Det 
var et såkalt interaktivt arbeide som besto av skrelær hengt opp i 
et tre  hvor besøkende  kunne skrive sine varme ønsker til verden 
eller venner på  et «løvblad» (lær/skinn rester) eller skjære ut en 
form å så legge dem igjen i utstilling. Hun var den eneste med 
lær-/kunst arbeider på denne utstillingen hvor kunstnere fra 
Russland, USA,Finland, Canada og andre land deltok.
Vilvin Kunsthåndverksmarked i Risør  har i 2014 35 års 
jubileum. Mer info er å finne på nett: www.nk.no 
«SKILLS- Thinking through Making – Telling by Hand»  er 
tittelen på en inntresant utstilling  som kommer på vandring  til 
norske kunstsentrer i 2015. Og til visningssteder i Sverige og 
Finland. Det er en internasjonale  gruppeutstilling produsert av 
Nord-Norsk Kunstsenter i Svolvær hvor  den var  utstillt  fra  3 
Oktober til 9 November 2014. Deltagere er kunst- håndverkere 
fra Norge, Sverige, Finland og England. Mer info om utstillingen 
er å finne på nett:www.nnks.no 

           BLADET LÆR, SKO OG SKINN 

              ØNSKER ALLE LESERE  EN

                            GOD JUL
                                    OG 

                       GODT NYTT ÅR

http://www.nnks.no/
http://www.nk.no/
http://www.leathercraftersjournal.com/
http://www.dadbookbinders.com/
http://www.euroleather.com/
http://www.leatherworkersguildnsw.org.au/
http://www.munkholmengarveri.com/
http://www.unt.se/
http://www.unt.se/
http://www.eventeye.com/fairs/cst1
http://www.scriptamanent.ee/


Side 23    Ord omkring Bok
               Bok        : Artistic Leather
                Forfatter : Daniel Lees
                Forlag     : Schiffer Publishing LTD,USA    
                Utgitt år  : 2009
                ISBN       : 978-0-7643-3371-2
                Språk       : Engelsk
Innholdet i denne boken omhandler en 30 års periode i «the American Craftsmans 
time» mellom 1900-1929 som hadde rot i Arts and Crafts bevegelsen  startet i 
England i 1860 årene bl.a. som en rekaksjon på industrialismen og dens produkt som 
noen mente  reduserte tingenes egen verdi. The Arts and Crafts bevegelsen ble dannet 
av kunstnere som bl.a. *William Morris. Denne bevegelsen innfluens nådde over hele 
Europa,  også Skandinavia hvor den fikk regionale utrykk. I Norge innfluerte den på 
organisasjoner som Husfliden. Og foreninger som Norsk Brukskunst hentet 
inspirasjon fra denne bevegelsen. I kunsten fant den uttrykk i t.eks dragestilen   (via 
jugden stilen???)). Arts and Crafts  bevegelsen fant veien over til USA omkring 

1880-90, hvor den hadde sitt gjenombrudd i 1897 da 100 kunstnere laget en utstilling i Boston. Om skinn/lær/kunst 
/håndtverks siden av dette gjennombrudd og utviklingen fremover i Amerika er hva denne boken handler om. Det ser 
ut for undertegnede til å være en veldig rik bok  både i tekst og bilder som også synes ha formålet å «utdanne» den 
inntreserte i den amerikanske delen av Arts and Crafts bevegelsens utvikling på området. Noe som ofte og overalt er litt 
oversett av kunsthistorikerne når  det gjelder lær,skinn/kunst/håndtverk. Boken har 500 fagefotos av arbeider fordelt 
over 275 sider. Noe som gir et svært godt inntrykk av denne bevegelsen arbeider i lær fra så vel firmaer som enkelt 
kunstnere.Forfatteren må ha gjort et enormt bakgrunnsarbeide for boken. Og resultatet er fremragende. Dette blad kan 
ikke gjøre annet enn å anbefale lesere å kjøpe  boken og studere innholdet. Og deretter ta en nermere kikk på 
utviklingen hva angår skinn/lær/kunst/håndverk innenfor denne  tids perioden (og helst frem til andre verdenskrig) på 
det sted hvor den enkelte måtte bo.Det er stor mangel på littratur om dette emnet i Skandinavia, også i Norge.  Det er 
mulig å  kjøp  Artistic Leather på Amazoon Book eller fra det amerikanske bladet Shop Talk: www.proleptic.net 
(* Littratur  finnes på  til salgs på flere nett sider  om man vil vite mer om Arts and Crafts bevegselsen eller William Morris) .
 Ord Omkring Bok.

        Utstillingskatalog: Boxes and Bowels?
                 Cuir Bouille: Experimentelle Gestatung in Leder.

          Kunstner/Arbeide av:  Rex lingwood, Canada

          Utstillings år: 1995-1997.

          Publisert av: Det Tyske Lær og Sko Museum i      
                     Offenbach am main, Tyskland.

           ISBN: 3-87280-084-1

           Språk: Tysk, Fransk, Nederlandsk og Engelsk

Bladet gjør oppmerksom på denne utstillingskatalogen om den canadiske kunstneren Rex Lingwoods 
eksperimentelle cuir bouille arbeider som var utstilt både i Tyskland, Frankrike, Nederland og Canada 
mellom 1995-1997. Rex Lingwood er en skulptør som blandt annet arbeider med stål. Han har også utviklet 
sine egne teknikker i arbeid med den gamle middelalder teknikken Cuir Bouille med eksperiment gjenom en 
ti års tid. Cuir Bouille går ut på å koke læret og forme det over en træ! form før det blir kaldt og stivner. Og 
deretter hardt som følge av kokeprosessen.Utstillingen /katalogen viser noen av hans arbeides resultat. Og 
tekstene «diskuterer» med leseren om arbeidet/teknikken og dens plass innenfor lær/kunst/håndverk i dag. 
Eller moderene tid om man vil. Noe som har klangbunn i et vidt perspektiv  angående lær/skinn kunst/ 
/håndverk. Det hele på fire språk, tysk, fransk, nederlandsk og engelsk. Med henholdsvis ca 20 sider til hvert 
av språkene – av  90 sider tilsammen med 38 fargefotoer gjenom katalogen som viser arbeider. Katalogen 
har også noen foto av andre kunstneres arbeide, som fks. Gary Greenwood fra Australia.
Katalogen er ennu til salg fra det Tyske Sko og Lær Museum i Offenbach am Main. Web adresse er: 
www.leedermuseum.de 

http://www.leedermuseum.de/
http://www.proleptic.net/


side 24                                  Dramatisk slutt for Elliasson Garveri i Malung,Sverige
                                                            Brente ned til grunnen 17 juli 2014.

                                                 Foto; A. Eliassons Garveri AB  før brannen  i Malung

                                                 Foto:A. Eliassons Garveri AB i Malung etter brannen 
Det velkjente Eliassons Garveri i Malung,Sverige (kalt for Malungs Garveri AB siden midt på 1990 tallet!) brente ned 
til grunne 17 Juli 2014 i en dramatisk brann  *1 som truet hele Malung inntil brannmanskapene fikk kontroll over 
brannen gjennom å rive omkringliggende hus. I det gamle garveriet holdt flere foretag til, så som Fynlagret ,en stor 
brukthandel. Elce Leather,  drivende med kjøp og salg av skinn. Studieforbundet-Väksenskolan og ikke minst 
Rikskinnsskolan .Det er ikke kjent hvordan disse kan fortsette sin drift. Ellers fremkommer det i fellesmedia at polisen 
mistenker innbrudd  med følge brann som etterforskes som mordbrann. 
*2Garveriet ble anlagt i 1888 av Anders Eliasson, da som en håndverksbedrift, som etterhvert utviklet seg til det 
industriforetagene det ble kjent som helt opp til vår tid. Helt frem til 1970 tallet utviklet bedriften seg inntil en *3 brann i 
1972 gav det første støtet til hva som ut på *4 1980 tallet ble til fem konkurser. *3Ved brannen i 1972 forsynte garveriet 
henimot 100 bedrifter i Malung med skinn. Og det  forteller jo noe om bakgrunn til at Malung  ble kjent som «Verdens 
skinn hovedstad» selv om byen har en fler 100 årig historie på området å vise til. Men  på 1970 tallet var  etterkrigs-
tidens gyllne epoke definitivt over i nordens lærbransje noe som nok gjorde sitt til nedgangen. Faktum er jo at hele 
«den gamle bransje tiden» ble aviklet og borte i 1970 åren Og at en ny tid i Malung kom ved opprettelsen av bl.a. 
Riksskinns-skolan  hvor jo den gjenværende skinn industrien i Malung er innvolvert slik at en kan si hele bransjen på 
ny er rammet  av brann..Iallefall,*5 omkring midt på 1990 tallet  ble garveriet kjøpt av Borge Garverier  i Norge. Det fikk 
da navnet Malung Garveri AB(!). Og fortsatte som rent kromgarveri.*6 Det  gikk bra  frem til 2003/04 da det atter gikk i 
konkurs. Denne gang for godt. Etter denne konkurs ble garveriet nedlagt og alt inventar solgt .Slik at ved brannen 2014 
sto bare skjelettet av garveriet tilbake. *7, I 2008 fjernet Malung-Sälen kommune giftavfall  lagret i tønner gjenom 
årene. Og i 2011 slo en rapport fast med enkelte forbehold at det ikke er fare for liv og helse i fabrikk eller elve 
landskapet.  Av større gjenværende verdi ved garveriets byggningsmasse var etter bladets oppfattning  murbyggningene 
med de skrå tak som kan sees på foto som innfor industri arkitektur i dag er skjeldne. (Noe av byggningsmassen var 
hvistnok til vurdering angående bevarelse  hos myndighetene!?).Denne del kunne  nok  ha blitt et stort aktivum. Men 
detsverre ser det nå ut til at brannen fullstendig har ødelagt disse byggningene. Iallefall må en omfattende restaurering 
til for at de skal kunne brukes videre. Eneste spørsmål  tilbake blir  om ikke  tapet som følge av brannen blir større ved 
en  total sanering (*1 kilde:www.Aftonbladet.se, *2 www.hånäset.se/files/kap.11. *3 DN,se 18-5-1972  *4 www.geocache.com 
*5www.geocache.com  *6 www.sveriges radio.se/Malung Garveri i konkurs *7 www.dt.se  nett, publisert 12-3-2008 . *8 «Förstudie av Malung 
Garveri», rapport om forurensing, For Länsstyrelsen i Dalarna, utført av Golder Associates, ferdig 1-7-2011. Denne rappport er offentlig 
tilgjengerlig.Gå inn på nett med filen: Malung garveri AB og finn frem til: www.länsstyrelsen. se/ dalarna.)

http://www.dt.se/
http://www.geocache.com/
http://www.geocache.com/
http://www.Aftonbladet.se/


side 25           Fotoglimt fra fagdager i bunad og folkedrakt på Fagernes,     28-29 August 2014
                                                                      Tema: skinn   

Foto: montere i museets foya med utstilte skinn gjenstander.              Foto: fra museets skinn utstilling i siderom

                                 Foto: Skomaker Marte Linga demostrerte tradisjons skomakeri.
                               

Foto:  Stele Gard, v/ 
Bente (foto) og Anders 
Wangensteen var med 
skinnfell.

Det blir bare enkle 
fotoglimt og omtale fra 
Fagdagene i bunad og folkedrakt ,som dette år hadde temaet skinn på programmet, altså bruk av skinn i bunader og folkedrakt. Noe 
det ikke er så allmen kunnskap om. I alt deltok omkring 70 inntresserte.  Programmet  hadde flere  inntressante foredrag og bl.a. 
«speakers corner» og debatt under arrangemang dagene.Og dessuten kurser i skinnsøm og farging av garn. Og , som bladets foto 
viser; utstillinger av både eldre skinnportefølje og forlkedrakt i tillegg  til  håndverks demostrasjoner omkring i de gamle museums 
stuene samt marked for bl.a. garn, stoff og sko produsenter. Arragemanget  ble holdt av Norsk Institutt for Bunad og Folkedrakt, som 
gjerne holder et par ulike tema arrangemang i året, med sikte på å skape et møtested for forskjellige inntresserte.



side 26                                Håndverks glimt fra De Nordiske   Jakt og Fiskedagene, 
                                                                        7-10 August 2014.

Foto: fra nordre håndverkstorg, stand til Pelles Salmakerlag.Person ytterest til venstre er ukjent, 
men deretter fra venstre er Toril Jønstad og i grønn skjorte Vigdis Tveit i prat med inntreserte.

Foto: fra Vestre håndverkstorg, Roy Hylen  og Kvikne Salmakeri holder på å sette opp boden.

F oto: fra det store handelstorget og Skinnlåvens stand hvor bladet traff på Arne Markussen Jr og 
Ingunn Eide. De viste bl.a.til  den vesketype som var kursmodeller(se foto)  i kurs på Skinnlåven. 
 vinteren 2013-2014 (og 2015 ??? ).   Ellers hadde Ingunn Eide egen stand på markede.

Foto: Fra knivtorget kommer dette knippe belter  laget av      
Cato Andreassen  fra  Ådalsbruk. Mønstrene er frihåndtegnet og skåret med swivelkniv.



Side 27  Fotoglimt  fra begynnerkurs i punsling på  Plus skolen i Fredrikstad 4-7 nov. 2014
                                              Foto: Karoline Vinje      Tekst: Lær, Sko og Skinn

Fotoet viser et glimt fra begynnerkurs i punsling på Plus skolen i Fredrikstad hvor en bakkort portemone med en rosett i lokket var kursoppgave. 
Med  påfølgende sammensying.  Kurset samlet 8 deltagere blandt skomakerlinjens elever. I fremste rad fra venstre er Embla Bråthen ved siden av 
henne Anita Vinje. Sittende  ved  andre bord rad til venstre i sort genser Katja Giljarhus ved siden av henne Marie Aune og bak i grå genser Eilas 
Elvestad.Tina Knuthzen,ikke med på foto  deltok også i kurset med egne frioppgaver. Med på foto var heller ikke  Jacop og Tommy Joneid begge 
førsteårs elever. Stående i blå skjorte med ryggen til kursholder Alf B. Luneborg

Bladet bringer et lite glimt av et flott punselarbeide; en «A» i dødningbein, gjort av Elias Elvestad, som 
deltok på fjorårets punselkurs, da som første års elev. Mens han som andre års elev  deltok i kurset med egne 
fri oppgaver . De små tilskjærte bitene ved siden av er tenkt brukt i  logo- merke bygging .



side 28                                                    Den vita filmdukens förhistoria.
                                                                 Av: Marita Kulvik, Finland                                                                                     

                Foto: Skuggdocka från Java                                                           Foto: Skuggdocka från Java

Människan har alltid velat framföra viktiga saker via skådespel, uttrycka känslor eller återuppliva sagor och 
sägner från det förflutna. Rörliga skuggor har speciellt sysselsatt människans fantasi just därför att rörelse är 
detsamma som liv. Skuggspelteatern är den vita filmdukens förhistoria. Den räknar sitt ursprung längst bort i 
tiden med flertusenåriga traditioner i Asien. I Asien trodde man att förfädernas själer var levenande skuggor. 
Man kunde framställa anderna med hjälp av en belyst vit duk eller bakgrund. Den som kunde få en 
människofigur – eller ett djur att se ut som om den rörde seg av egen kraft, tilskrevs magiska krafter.
Asiens skuggspel har en lång och färggrann historia. De skuggspel som för oss kanskje är mest kända och 
berömda kommer från øarna Java och Bali, Indonesiens gamla kulturcentrum. Skuggspelen som går under 
namnet «wayang» betyder antingen skugga eller ande. I Indonesien har skuggspelen ungefär 3000 åriga 
historiska rötter och traditionen är än i dag levande. Skuggspelen var ett inslag i den religiösa kulten. 
Fortfarande hämtar de sitt innehåll ur sanskritterna Ramayna och Mahabrata. Den mest perfekta 
föreställning «wayyang Kulit» är ett skuggspel med läderdocker. Själva dockorna är en egen konstart – ett 
yrkesarv. Dockorna är mästerlig utförda i buffelhud, som garvats til pergament. De är alltid i profil och 
starkt stiliserade med mycket långa, ledade armar. De är skickligt utskurna i en dekor som påminner om 
filigranarbete. De är också   både rikt och vackert målade. På ryggen är de förstärkta av en del som kallas 
«cempurit». Den fås av buffelhorn. Men mest är de av trä som målats. Til sist öppnas dockans öga, v.s. Man 
ger den förmågan at «se och leva». En «wayang Kulit» föreställning kan vara så lång att den pågår hela 
natten. Till ett skuggspel behövs många skådespelare, för dockorna kan vara ett hundratal. Det finns en 
orkester på minst 5- 7 män  och en dirigent «Dalang». Dalang är ledare för hela skuggspelet och innehat 
därför den viktigaste rollen. Han uträttar egentligen flera roller för han är både sagoberättare, dirigent, 
dansmästare, kulissmästare och improvisatör. Det er många förmåger på en gång!. Ljuset bakom den vita 
duken var förr en oljelykta. Idag är det antingen en elektrisk lampa eller en lampa som går med batteri. 

                                                                                                                        Marita Kulvik.



Bilag,  S.1                                                                   Lær, Sko og Skinn,                                                                                   Nr. 2-2014 
Fortsettelse ; Musse De La Chaussure,.......

                                                                     Foto: Serge «Big Foot» Volken i lærvekstedet  
Etter at museet for fottøy fikk  de gamle verkstedlokalene på gateplan  flyttet Serge Volken verksted opp i  andre 
etage i  huset  i Rue du Rôtillon, en gate som i sin tid lå i garveri kvartalet i middelalderens Lausanne, og hvor det 
i 2010-2011 var arkeologiske utgravinger,  slik at det er på «gamle tomter» han/ de i dag har sin virksomhet,.

                      Foto: Museet har også sitt eget laboratorium,  glassene på bordet  er del av et farge eksperiment med bær.



Bilag,                                                            Lær, Sko og Skinn,  Nr. 2-2014                                                                           Midtside, S.2
Fortsettelse; Skomuseum i Lausanne Sveits

 Foto; Serge og Marquita Volken  utenfor Musse De La  Chaussure, døren til høyre leder opp til Serge Volkens 
verksted, museets labratorium, m.m.
Ord omkring Bok

                 Bok            :  Archaeological Footwear
                  Forfatter   :  Marquita Volken 
                  Forlag       : Spa – Uitgevers and Marquita Volken
                  Utgitt år    : 2014
                  ISBN         : 978-90-8932-117-6
                  Språk        : Engelsk ( resyme på tysk og fransk).
Det sies at denne boken  er en fortsettelse av boken «Stepping Through 
Time» av bl.a. den nederlandske arkeologen Olaf Gaubitz, som ble 
publisert i 2001(omtalt i Lær,Sko og Skinn, nr.1-2006) og som den gang satte  ny 
standard  for bøker på område arkeologiske fottøy. Men denne boken er 
mer mangfoldig. Forfatterinnen er tidligere elev av Gaubitz. Og boken er 
i utgangspunktet  resultat av en avhandling hvis målsettning (?) var å 
undersøke arkeologiske metoder gjenom tre perioder, fra 1850-1950 
(1950-1980) og fra 1980 frem til i dag  i et forsøk på å finne svar på 
hvorfor ikke en felles standard metode for typologi og metodolgi i 
undersøkelse av sko har oppstått innenfor europeisk arkeologi. Samtidig 
som forfatter prøver vise til mulige svar.Noe som på den annen side også 
avslører  hemmer-lighetene ved fortidens sko tilvirkning .Og er  en 
lærbok for den som vil lære om arkologisk fottøy. Den står helt på sin 
egen grunn tross sammenligningen med Stepping Through Time.Og er  i 
tillegg langt fra bare tørr vitenskap. Den åpner  også opp på en allmenn 
måte for hva moderne arkeologi  på området sko handler om gjennom 

407 sider som bl.a. utgjør 6 kapitell og mange tilegg så som; Konklusjon, Oppsumering, Resyme, Ordliste,Bibilografi 
og index. I  tillegg til tabeller,og rike tegnete illustrasjoner ( sko-mønstre og  sko  fra prehistorisk tid frem til ca 1600 
tallet). Den er et oppslagsverk, om man vil, for mange slags inntresserte av sko.Men levner også underforstått i 
teksten(e!?),  ubesvart spørmål  som fks: hva hendte med middelalderens «Oslo stil sko» (s. 47-49). Som ble borte sånn 
omtrent  midt i borger-krigstiden 1130-1240. Kansje bare en liten historisk bagatell som alikevel kunne  være 
inntresang nok å få belyst nermere for om mulig finne ut om skotypen overlevde andre steder i «Viken» med et hundre 
år eller to?.Iallefall,.mer info om boken er å finn på nett: www.gentlecraft.ch   Eller: www.amzonbook.com     

http://www.amzonbook.com/
http://www.gentlecraft.ch/


Bilag,                                                            Lær, Sko og Skinn Nr. 2-2014                                                               Verkstedkroken, S. 1

          Fortsettelse: En uke med lærhåndverk på det Spanske Lærmuseum i Allariz, 22-27 juli 2014.

                   
                         Foto: Et annet inntrykk fra gården; merk garver kummene nær resturang bordene.
              
Fortsettelse tekst fra side 7 «Verkstedkroken» : Mye mer enn «homo faber», realiserer den menneskerlige bane seg 
i et hjul av skapelse, transformerende  saker i noe mer, inn til en ny fødsel; mesterarbeid får mer 
betydning, eller en ny mening, og litt mer skjønnhet; det fremkommer fra en  introspeksjon, raskt 
gjort, eller som et lys som, plutserlig, faller ned på en som har drivkraft til å arbeide med saker. 
Ettersom lær allerede var del av en kunstnerisk praksis, grunnet i mange års historisk og håndtverks 
forsking -, tok vi avgjørelsen til å uvikle mulighetene som viste det som støtte til et av detts mest 
lukseriøse teknikker : bruken av sølv og gull folie, oljemaling og punsling, klassiskt kalt 
«guadameci». Denne lær kunst utstillingen vil vare til September i Lær Museumet.
                                                                                                                                                Tekst fortsetter på andre side

  
               Foto:  fra vår utstilling «Skin with Skin, med Ana som forklarer sine to arbeider til besøkende.



Bilag                                                           Lær, Sko og Skinn - Nr. 2-2014                                                                Verkstedkroken S. 2

                Fortsettelse: En uke med lærhåndverk på det Spanske Lærmuseum i Allariz, 22-27 juli - 2014

    Foto:  Noen av oss i Lær Museumets butikk (fra venstre til høyre): Miriam and Ernesto (paret som driver    
 museumet), jeg og Ana, Sònia, Ivan ( lær verktøy tilvirkeren), Juan, Fernando og Nelson.

Fortsettelse av tekst forige side bilag.

Lær Museumet er del av en Etnologisk Park i den lille men vakkre landsbyen Allariz, i nord vest 
Spaina, i provinsen Galicia. Landsbyen og dens omeng er tradisjonelt linket til garving, initiert av 
jøder i det 12 århundre. Flere tidlige fabrikker, datert fra 1800 årene, er femdeles i behold; det er i 
en av disse fabrikkene (stengt siden 1950 årene) at Lær Museumet fungerer. Det har beholdt 
grobene, roterende tønner og annet maskineri, og en stall hvor eslene ble holdt, brukt til å frakte 
huder og bark. Et par, Ernesto og Miriam – driver mueumet og holder sine egne workshops  samt 
lager vesker, bagger, boller og tar seg av bestillinger. Allariz er en vel utseende gammel landsby 
ved  elven Arnoia bredder, full av gamel stil hus, stenbelagte små gater, en romansk kirke,en annen 
rennesanse kirke og et nonne kloster (det meste av det er stengt for besøknede). To resturanger er 
lokalisert i det tidligere garveriet, såvel et herberge: steinvegger, tømmertak, grober,barkrester og 
en sten mølle ble integret på en slik ny måte for å lage en arv til et levende faktum. Skygge og 
grønt områder lang elve bredden, rent vann til å svømme i og en sports pavilijong skaper 
attraktivitet til denne landsbyen; veier forbiner den til Orense (20 km) og til Portugals nordlige 
grense (40 km).                                                                                                                             
                                                                                                                                              ( slutt).

(Noen ordforklaringer: introspeksjon: det å observere, iaktta egne opplevelser, selvbetrakning.
                                    Initiere: ta initiativet til, begynne med noe, sette i gang.   red anm.)


